
AUTOMATICKÉ UZNÁVÁNÍ 

 

Automatické uznávání odborné kvalifikace všeobecné sestry a porodní asistentky na 

základě harmonizovaného vzdělání 

Ministerstvo zdravotnictví automaticky uzná doklad o dosažené kvalifikaci vydaný příslušným 

orgánem nebo institucí členského státu, který je uveden v seznamu dokladů o dosažené 

kvalifikaci a který potvrzuje, že dotyčná osoba splnila minimální požadavky na odbornou 

přípravu v souladu s příslušným předpisem práva Evropských společenství. 

Ministerstvo zdravotnictví vyhlásí sdělením ve Sbírce zákonů v souladu s právem Evropských 

společenství (body V.2 a V.5 přílohy V směrnice 2005/36/ES) seznam dokladů o dosažené 

kvalifikaci (dále jen „seznam dokladů“), který obsahuje 

• doklad o dosažené odborné kvalifikaci vydávaný na území daného členského státu, který 

opravňuje k výkonu povolání všeobecné sestry nebo porodní asistentky, 

• název orgánu nebo instituce členského státu, které doklad o dosažené kvalifikaci vydávají, 

• označení odbornosti v zemi původu, 

• datum, od kterého v daném členském státě odborná příprava vedoucí k vydání dokladu 

o dosažené kvalifikaci splňuje minimální požadavky v souladu s příslušnými směrnicemi 

Evropských společenství (dále jen „referenční den“), 

• popřípadě další podmínky, které musí doklad o dosažené kvalifikaci splňovat, aby mohl 

být uznán automaticky. 

Sdělení MZ č. 287/2020 Sb., o vyhlášení dokladů osvědčujících nabytá práva 
o dosažené kvalifikací lékaře, zubního lékaře, farmaceuta, všeobecné sestry a porodní 
asistentky, udělovaných na území členských států Evropské unie a seznamu diplomů, 
osvědčení a jiných dokladů o dosažené kvalifikaci lékařů, zubních lékařů, farmaceutů, 
všeobecných sester a porodních asistentek, udělovaných na území členských států 
Evropské unie. 

Ministerstvo zdravotnictví automaticky uzná doklad o dosažené kvalifikaci vydaný příslušným 

orgánem nebo institucí členského státu, i když není uveden v seznamu dokladů, pokud 

zároveň s ním uchazeč předloží potvrzení vydané příslušným orgánem nebo institucí 

členského státu původu o tom, že dotyčná osoba splnila minimální požadavky na odbornou 

přípravu v souladu s příslušnými směrnicemi Evropských společenství a že členský stát 

původu tomuto dokladu za účelem výkonu povolání všeobecné sestry a porodní asistentky 

přiznává stejné účinky jako dokladům uvedeným v seznamu dokladů. 

Ministerstvo zdravotnictví uzná doklad o dosažené odborné kvalifikaci porodní asistentky, 

uvedený v seznamu dokladů, splňující minimální požadavky na odbornou přípravu porodních 

asistentek v souladu s příslušným předpisem Evropské unie upravujícím uznávání odborné 

kvalifikace, z něhož je zřejmé splnění alespoň jednoho z těchto kritérií: 

• absolvování řádné odborné přípravy pro porodní asistentky po dobu nejméně 3 let 

sestávající z nejméně 4600 hodin teoretické a praktické výuky, z čehož nejméně jednu 

třetinu musí představovat praktická výuka, přičemž tuto přípravu je možné vyjádřit rovněž 



v odpovídajících kreditech kreditního systému používaného v evropském prostoru 

vysokoškolského vzdělávání (dále jen „kreditní systém v evropském prostoru“), 

• absolvování řádné odborné přípravy pro porodní asistentky po dobu nejméně 2 let 

sestávající z nejméně 3600 hodin, přičemž tuto přípravu je možné vyjádřit rovněž 

v odpovídajících kreditech kreditního systému v evropském prostoru, které je podmíněno 

získáním dokladu o dosažené odborné kvalifikaci všeobecné sestry, uvedeného 

v seznamu dokladů, splňující minimální požadavky na odbornou přípravu všeobecných 

sester v souladu s příslušným předpisem Evropské unie upravujícím uznávání odborné 

kvalifikace, nebo 

• absolvování řádné odborné přípravy pro porodní asistentky po dobu nejméně 18 měsíců 

sestávající z nejméně 3000 hodin, přičemž tuto přípravu je možné vyjádřit rovněž 

v odpovídajících kreditech kreditního systému v evropském prostoru, 

a) po které vykonal uchazeč jednoletou odbornou praxi porodní asistentky, o níž bylo 

vydáno osvědčení; osvědčení o jednoleté odborné praxi vydal příslušný orgán 

domovského členského státu a potvrzuje jím, že uchazeč po získání dokladu 

o dosažené odborné kvalifikaci porodní asistentky uspokojivě vykonával všechny 

činnosti porodní asistentky po odpovídající dobu u poskytovatele zdravotních 

služeb, a 

b) která je podmíněna získáním dokladu o dosažené odborné kvalifikaci všeobecné 

sestry, uvedeného v seznamu dokladů, splňující minimální požadavky na 

odbornou přípravu všeobecných sester v souladu s příslušným předpisem 

Evropské unie upravujícím uznávání odborné kvalifikace. 

Ministerstvo zdravotnictví uzná doklad o dosažené odborné kvalifikaci uchazeče, který je 

porodní asistentkou, pokud zahájil odbornou přípravu před 18. lednem 2016, a 

a) odborná příprava pro porodní asistentky odpovídající úrovně zahrnovala teoretickou 

a praktickou výuku, trvala po dobu nejméně 3 let, obsahovala předměty studijního 

programu uvedeného v příloze V bodu 5.5.1 směrnice 2005/36/ES a požadavkem pro 

přijetí do této přípravy bylo nejméně 10 let všeobecného vzdělání, nebo 

b) odborná příprava pro porodní asistentky odpovídající úrovně 

1. trvala nejméně 18 měsíců, 

2. zahrnovala předměty studijního programu uvedené v příloze V bodu 5.5.1 

směrnice 2005/36/ES, které nebyly předmětem výuky pro všeobecné sestry, a 

3. byla absolvovaná po získání dokladu o dosažené odborné kvalifikaci všeobecné 

sestry, uvedeném v seznamu dokladů podle odstavce 2, který splňuje minimální 

požadavky na odbornou přípravu všeobecných sester v souladu s příslušným 

předpisem Evropské unie upravujícím uznávání odborné kvalifikace. 

Za účelem výkonu povolání všeobecné sestry a porodní asistentky se dokladům na území 

České republiky přiznávají stejné účinky, jaké mají doklady o dosažené kvalifikaci vydávané 

v České republice. 

 

 



Automatické uznávání odborné kvalifikace všeobecné sestry a porodní asistentky na 

základě nabytých práv 

Nabytým právem se rozumí právo k výkonu zdravotnického povolání v členském státě původu 

za stejných podmínek, jaké má držitel dokladů, které prokazují splnění minimálních požadavků 

v souladu s příslušným předpisem práva Evropských společenství, na základě dokladu 

o dosažené kvalifikaci, byla-li odborná příprava vedoucí k vydání tohoto dokladu v členském 

státě původu zahájena před referenčním dnem uvedeným v seznamu dokladů, a to i když 

nesplňuje uvedené minimální požadavky. 

Pokud dále není uvedeno jinak, Ministerstvo zdravotnictví uzná doklad o dosažené kvalifikaci, 

pokud zároveň s ním uchazeč předloží potvrzení vydané příslušným orgánem nebo institucí 

členského státu původu o tom, že v tomto státě vykonával povolání všeobecné sestry nebo 

porodní asistentky po dobu stanovenou dále. Za účelem výkonu povolání všeobecné sestry 

a porodní asistentky se těmto dokladům na území České republiky přiznávají stejné účinky, 

jaké mají doklady o dosažené kvalifikaci vydávané v České republice. 

Povolání všeobecné sestry musí být vykonáváno po dobu nejméně 3 po sobě následujících 

let v průběhu 5 let předcházejících dni vydání potvrzení, pokud dále není stanoveno jinak, 

a musí zahrnovat plnou odpovědnost za plánování, organizování a provádění ošetřovatelské 

péče poskytované pacientovi (výkon povolání bez odborného dohledu). 

Povolání porodní asistentky musí být vykonáváno po dobu nejméně 2 po sobě následujících 

let v průběhu 5 let předcházejících dni vydání potvrzení. 

Ministerstvo zdravotnictví uzná doklad, který 

• byl vydán v Polské republice všeobecným sestrám, jejichž odborná příprava skončila před 

1. květnem 2004 a nesplňuje minimální požadavky na vzdělání všeobecné sestry 

v souladu s příslušným předpisem Evropské unie upravujícím uznávání odborné 

kvalifikace, a 

• je doložen diplomem „bakalář“, který byl získán na základě speciálního programu pro 

kariérní postup uvedeného v článku 33 odst. 3 písm. b) bodě i) nebo ii) směrnice 

2005/36/ES, za účelem ověření, zda dotyčná všeobecná sestra má úroveň znalostí 

a dovedností srovnatelnou s všeobecnými sestrami, které jsou držiteli kvalifikací 

uvedených pro Polskou republiku v seznamu dokladů. 

Ministerstvo zdravotnictví uzná doklad, který 

• byl vydán v Polské republice porodním asistentkám, jejichž odborná příprava skončila 

před 1. květnem 2004 a nesplňuje minimální požadavky na odbornou přípravu porodní 

asistentky v souladu s příslušným předpisem Evropské unie upravujícím uznávání 

odborné kvalifikace, a 

• je doložen diplomem „bakalář“, který byl získán na základě speciálního programu pro 

kariérní postup uvedeného v článku 43 odst. 4 písm. b) bodě i) nebo ii) směrnice 

2005/36/ES, za účelem ověření, zda dotyčná porodní asistentka má úroveň znalostí 

a dovedností srovnatelnou s porodními asistentkami, které jsou držiteli kvalifikací 

uvedených pro Polskou republiku v seznamu dokladů. 



Předchozí odstavce se nevztahují na uchazeče, kteří jsou držiteli kvalifikace „feldšer“ 

(feldsher) udělené v Bulharsku před 31. prosincem 1999, i když část jejich činnosti je shodná 

s činnostmi všeobecné sestry. 

Obdobně jako doklad o dosažené kvalifikaci se uznává doklad vydaný příslušným orgánem 

nebo institucí státu, který zanikl a jehož nástupnickým státem je členský stát původu, pokud 

zároveň s ním uchazeč předloží potvrzení vydané příslušným orgánem nebo institucí 

členského státu původu o tom, že tomuto dokladu za účelem výkonu povolání všeobecné 

sestry a porodní asistentky přiznává stejné účinky jako dokladu o dosažené kvalifikaci. 

Potvrzení o tom, že se dokladu přiznávají stejné účinky, se nevyžaduje u dokladů vydaných 

na území Německé demokratické republiky. 

Československé doklady se považují za české. 

Ministerstvo zdravotnictví uzná doklad, který byl vydán v Rumunsku všeobecným sestrám 

a který 

• nesplňuje minimální požadavky na odbornou přípravu všeobecných sester v souladu 

s příslušným předpisem Evropské unie upravujícím uznávání odborné kvalifikace, a 

• je doplněn potvrzením osvědčujícím, že tito uchazeči vykonávali skutečně a v souladu se 

zákonem činnosti všeobecné sestry v Rumunsku po dobu 3 po sobě následujících let 

v průběhu 5 let před datem vydání potvrzení. 

Doklady předkládané podle předchozího odstavce jsou 

a) „Certificat de competenţe profesionale de asistent medical generalist“ s postsekundárním 

vzděláním získaným na škole typu şcoală postliceală jako potvrzení o tom, že odborná 

příprava byla zahájena před 1. lednem 2007, 

b) Diplomă de absolvire de asistent medical generalist“ s krátkodobým vyšším vzděláváním 

jako potvrzení, že odborná příprava byla zahájena před 1. říjnem 2003, 

c) Diplomă de licenţă de asistent medical generalist“ s dlouhodobým vyšším vzděláváním 

jako potvrzení, že odborná příprava byla zahájena před 1. říjnem 2003. 

d) (3) Nabytá práva porodních asistentek podle § 78a odst. 2 a 4 se podle předpisu Evropské 

unie upravujícího uznávání odborné kvalifikace nevztahují na způsobilost k výkonu 

povolání porodní asistentka, jde-li o doklady vydané v Chorvatsku před 1. červencem 2013 

e) viša medicinska sestra ginekološko-opstetričkog smjera (vrchní zdravotní sestra v 

gynekologicko-porodním oboru), 

f) medicinska sestra ginekološko-opstetričkog smjera (zdravotní sestra v gynekologicko-

porodním oboru), 

g) viša medicinska sestra primaljskog smjera (vrchní zdravotní sestra v oboru porodní 

asistence), 

h) medicinska sestra primaljskog smjera (zdravotní sestra v oboru porodní asistence), 

i) ginekološko-opstetrička primalja (gynekologicko-porodní asistentka), 

j) primalja (porodní asistentka). 

 


